[bookmark: _GoBack]КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.09.2021 г.                          пгт. Шушенское                                              № 1021

 Об утверждении муниципальной программы поселка Шушенское «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов»

Во исполнение Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.07.1997 № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», постановления администрации поселка Шушенское от 29.08.2013 № 474 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ поселка Шушенское, их формировании и реализации»; распоряжения главы Шушенского района от 30.06.2021 № 123-р «Об утверждении перечня муниципальных программ поселка Шушенское», руководствуясь Уставом поселка Шушенское и Уставом Шушенского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу поселка Шушенское «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов» согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по взаимодействию с ОМСУ поселений района и общественной безопасности А.В. Поспелову.
3. Опубликовать постановление в газете «Ведомости» Шушенского района и на официальном сайте муниципального образования «Шушенский район».
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2021 года.

Глава Шушенского района                                                                    Д.В. Джигренюк

Приложение к постановлению
администрации Шушенского района
 от 21.09.2021 № 1021

Муниципальная программа поселка Шушенское
«Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов»

1. Паспорт муниципальной программы поселка Шушенское «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов»

	Наименование муниципальной программы
	Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов

	Основание для разработки программы
	ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральные законы от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.07.1997 № 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», Устав поселка Шушенское; Постановление администрации поселка Шушенское от 29.08.2013 № 474 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ поселка Шушенское, их формировании и реализации»; Распоряжение главы Шушенского района от 30.06.2021 № 123-р «Об утверждении перечня муниципальных программ поселка Шушенское».

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Шушенского района (отдел ГО,ЧС)

	Соисполнители программы
	нет

	Перечень подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы
	Отдельное мероприятие программы:
«Мероприятия направленные на защиту населения и территории муниципального образования «поселок Шушенское» от вредного воздействия поверхностных вод посредством повышения безопасности гидротехнических сооружений, содействие администрации района в обеспечении капитального ремонта  гидротехнических сооружений»

	Цель программы
	Обеспечение финансирования исполнения полномочий по защите населения и территории поселка Шушенское от вредного воздействия поверхностных вод

	Задачи программы
	Обеспечение безопасной эксплуатации гидротехнического сооружения на территории поселка Шушенское

	Этапы и сроки реализации программы
	2021-2023 год. Этапы не выделяются.

	Перечень целевых показателей и показателей результативности программы
	1. Обеспечение обязательного страхования гражданской ответственности, за причинение вреда в результате аварии гидротехнического сооружения.
2. Реализация мер по обеспечению технически исправного состояния гидротехнического сооружения.

	Ресурсное обеспечение программы
	Общий объем финансирования программы на 2021-2023 годы составляет всего 407,400 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 135,800 тыс. рублей;
2022 год – 135,800 тыс. рублей;
2023 год – 135,800 тыс. рублей;
- в том числе из краевого бюджета всего –  0 тыс. рублей, по годам:
- в том числе из бюджета поселка Шушенское всего –  407,400 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год – 135,800 тыс. рублей;
2022 год – 135,800 тыс. рублей;
2023 год – 135,800 тыс. рублей.

	Перечень объектов капитального строительства
	нет

2. Характеристика текущего состояния населения и территории посёлка Шушенское от вредного воздействия поверхностных вод

Одним из важнейших направлений действий органа местного самоуправления является защита населения поселка от чрезвычайных ситуаций.
Поселок Шушенское Шушенского района Красноярского края может быть подвержен широкому спектру опасных природных явлений и ситуаций техногенного характера:
- катастрофического затопления при разрушении плотин гидроузлов;
- крупных производственных аварий и пожаров;
- лесных пожаров;
- наводнений и паводков;
- аварий на коммунально-энергетических сетях.
В собственности поселка Шушенское находится ГТС «Инженерная защита п. Шушенское от затопления и подтопления водами р. Енисей». Согласно требованию Федерального закона от 21.07.1997 №117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», необходимо ежегодно обеспечить обязательное страхование гражданской ответственности, за причинение вреда в результате аварии гидротехнического сооружения.
Для обеспечения безопасности населения, предупреждения и снижения ущербов от наводнений и другого вредного воздействия поверхностных вод необходимо проведение поддерживающего текущего ремонта гидротехнического сооружения.
Реализация программы позволит эффективно использовать средства бюджета посёлка, отпущенные на эти цели, будет способствовать повышению экономической активности, социальной привлекательности поселка Шушенское, где будут созданы условия безопасности проживания и пребывания населения.

3. Приоритеты социально-экономического развития, описание основных целей и задач программы, прогноз развития в области защиты населения поселка Шушенское от чрезвычайных ситуаций, обеспечения общественно безопасности

Для достижения поставленной цели и обеспечения безопасности гидротехнических сооружений, необходимо проведение следующих мероприятий:
- обеспечение обязательного страхования гражданской ответственности, за причинение вреда в результате аварии гидротехнического сооружения.
- реализация мер по обеспечению технически исправного состояния гидротехнического сооружения.
Целью программы является: Обеспечение финансирования исполнения полномочий по защите населения и территории поселка Шушенское от вредного воздействия поверхностных вод
Задача программы: Обеспечение безопасной эксплуатации гидротехнического сооружения на территории поселка Шушенское
Прогноз развития в области защиты населения   поселка Шушенское от чрезвычайных ситуаций, обеспечения безопасности населения является информацией ограниченного распространения, некоторые позиции носят гриф «секретно» и не подлежат публикации.

4. Механизм реализации отдельных мероприятий программы

Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета поселка Шушенское.
Главным распорядителем бюджетных средств программы выступает администрация Шушенского района (отдел ГО, ЧС), осуществляющая полномочия МО «поселок Шушенское».
Средства на реализацию мероприятий программы предоставляются распорядителю бюджетных средств в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета поселка Шушенское в пределах лимитов бюджетных средств.
Реализация о программы осуществляется через отдельное мероприятие «Мероприятия направленные на защиту населения и территории муниципального образования «поселок Шушенское» от вредного воздействия поверхностных вод посредством повышения безопасности гидротехнических сооружений, содействие администрации района в обеспечении капитального ремонта гидротехнических сооружений»:
- оплата обязательного страхования гражданской ответственности, за причинение вреда в результате аварии ГТС «Инженерная защита п. Шушенское от затопления и подтопления водами р. Енисей»;
- проведение поддерживающего текущего ремонта гидротехнического сооружения.
Выполнение мероприятий программы осуществляется посредством заключения Муниципальных контрактов (договоров) между муниципальным заказчиком и исполнителями программных мероприятий.
Исполнитель работ выбирается путем организации и проведения аукционов, либо путем заключения договоров без проведения аукциона в соответствии с действующим законодательством.

5. Прогноз конечных результатов программы, характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в соответствующей сфере на территории поселка Шушенское.

Для осуществления мониторинга оценки реализации программы применяются целевые показатели и показатели результативности.
Прогноз конечных результатов исполнения программы:
1. Обеспечение обязательного страхования гражданской ответственности, за причинение вреда в результате аварии гидротехнического сооружения;
2. Проведение поддерживающего текущего ремонта гидротехнического сооружения.

Специалист 1 категории отдела ГО, ЧС
администрации Шушенского района                                                         С.С. Сапаров

Приложение № 1
к паспорту муниципальной программы посёлка
Шушенское «Охрана окружающей среды,
 воспроизводство природных ресурсов»

Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

	№ п/п
	Цели, задачи показатели
	Единица измерения
	Вес показателя
	Источник информации
	Отчетный финансовый год 2020
	Текущий финансовый год 2021
	Очередной финансовый год 2022
	Первый год планового периода 2023
	Второй год планового периода
2024

	1.
	Цель : Обеспечение финансирования исполнения полномочий по защите населения и территории посёлка Шушенское от вредного воздействия поверхностных вод

	1.1.
	Задача: Обеспечение безопасной эксплуатации гидротехнического сооружения на территории посёлка Шушенское

	Отдельное мероприятие программы: «Мероприятия направленные на защиту населения и территории муниципального образования «поселок Шушенское» от вредного воздействия поверхностных вод посредством повышения безопасности гидротехнических сооружений, содействие администрации района в обеспечении капитального ремонта  гидротехнических сооружений»

	1.1.1.
	Целевой показатель 1:  Обеспечение обязательного страхования гражданской ответственности, за причинение вреда в результате аварии гидротехнического сооружения
	% от показателя 2020 года
	-
	Вед. статистика
	100
	100
	100
	100
	100

	1.1.2.
	Целевой показатель 2: Реализация мер по обеспечению технически исправного состояния гидротехнического сооружения.
	% от показателя 2020 года
	-
	Вед. статистика
	100
	100
	100
	100
	100

Специалист 1 категории отдела ГО, ЧС
администрации Шушенского района                                                         С.С. Сапаров

Приложение № 1
к муниципальной программе посёлка Шушенское
 «Охрана окружающей среды, воспроизводство
природных ресурсов»

	Информация о распределении планируемых расходов  по отдельным мероприятиям муниципальной программы поселка Шушенское «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов»

	Статус (программа, подпрограмма)
	Наименование  программы, подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	Очередной финансовый год 2021
	Первый год планового периода 2022
	Второй  год планового периода 2023
	Итого на период

	Муниципальная программа
	Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов
	всего расходные обязательства по программе

	135,800
	135,800
	135,800
	407,400

	в том числе по ГРБС:

	Администрация п. Шушенское

	135,800
	135,800
	135,800
	407,400

	Отдельное мероприятие программы
	Мероприятия направленные на защиту населения и территории муниципального образования «поселок Шушенское» от вредного воздействия поверхностных вод посредством повышения безопасности гидротехнических сооружений, содействие администрации района в обеспечении капитального ремонта  гидротехнических сооружений
	всего расходные обязательства по отдельному мероприятию

	135,800
	135,800
	135,800
	407,400

	в том числе по ГРБС:

	Администрация п. Шушенское
	009
	04 06
	0510080360
	240
	135,800
	135,800
	135,800
	407,400

Специалист 1 категории отдела ГО, ЧС
администрации Шушенского района                                                         С.С. Сапаров

Приложение № 2
к муниципальной программе посёлка Шушенское
 «Охрана окружающей среды, воспроизводство
природных ресурсов»

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей муниципальной программы поселка Шушенское «Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов», в том числе по уровням бюджетной системы

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	Очередной финансовый год 2021
	Первый год планового периода 2022
	Второй  год планового периода 2023
	Итого на период

	Муниципальная программа
	Охрана окружающей среды, воспроизводство природных ресурсов
	Всего   в том числе:
	135,800
	135,800
	135,800
	407,400

	федеральный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	краевой бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	районный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	бюджеты  поселений
	135,800
	135,800
	135,800
	407,400

	внебюджетные  источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	юридические лица
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	Отдельное мероприятие программы
	Мероприятия направленные на защиту населения и территории муниципального образования «поселок Шушенское» от вредного воздействия поверхностных вод посредством повышения безопасности гидротехнических сооружений, содействие администрации района в обеспечении капитального ремонта  гидротехнических сооружений
	Всего    в том числе:
	135,800
	135,800
	135,800
	407,400

	федеральный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	краевой бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	районный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	бюджеты  поселений
	135,800
	135,800
	135,800
	407,400

	внебюджетные  источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	юридические лица
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	федеральный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	краевой бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	районный бюджет
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	внебюджетные  источники
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	юридические лица
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

Специалист 1 категории отдела ГО, ЧС
администрации Шушенского района                                                         С.С. Сапаров